
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � �� �� ����	� �� ����

INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE

ATO DO DIRETOR
DE 08.08.2025

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal HUGO LEO-
NARDO GUIMARÃES MATHEUS, IDF.: 5013212-10. Fixa o prazo de
30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos
trabalhos. Processo n.º SEI-210001/096198/2025.

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal HUGO LEO-
NARDO GUIMARÃES MATHEUS, IDF.: 5013212-10. Fixa o prazo de
30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos
trabalhos. Processo n.º SEI-210001/096202/2025.

INSTITUTO PENAL BENJAMIN DE MORAES FILHO

ATO DO DIRETOR
DE 08.08.2025

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO DE
MELO SIMÃO, IDF.: 5001154-5. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Proces-
so n.º SEI-210001/096543/2025.

CADEIA PÚBLICA INSPETOR JOSÉ ANTONIO DA COSTA BAR-
ROS

ATO DO DIRETOR
DE 01.08.2025

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal A N TO N I O
DE SOUZA TEIXEIRA, Policial Penal, ID 1991522-5. Fixa o prazo de
30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos
trabalhos. Processo nº SEI-210001/093055/2025.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL
PRESIDIO EVARISTO DE MORAES

ATO DO DIRETOR
DE 08.08.2025

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PI-
NHEIRO DA SILVEIRA, IDF.: 4269694-1. Fixa o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos.
Processo nº SEI-210001/096138/2025.

PRESÍDIO ARY FRANCO

ATO DO DIRETOR
DE 30.07.2025

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal BRENYO
PEÇANHA GOMES, IDF.: 19999569. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias,
a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Pro-
cesso nº SEI-210001/092054/2025.

CADEIA PÚBLICA COTRIM NETO

ATO DO DIRETOR

DE 11.08.2025

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA
DOS SANTOS, ID 43825656. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos.
Processo nº. SEI-210001/096252/2025.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL
PRESÍDIO ROMEIRO NETO

ATO DO DIRETOR
DE 08.08.2025

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ RI-
CARDO LIMA DE SOUZA, ID 5000174-4. Fixa o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos.
Processo nº SEI-210001/096486/2025.

INSTITUTO PENAL ISMAEL PEREIRA SIRIEIRO

ATO DO DIRETOR
DE 07.08.2025

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal JOSE RE-
NATO AMORIM DA SILVA, ID 50009303. Fixa o prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos.
Processo nº SEI-210001/096055/2025.

Id: 2670887

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORREGEDORIA GERAL

DESPACHOS DA CORREGEDORA
DE 13.08.2025

PROCESSO Nº SEI-210001/075749/2024- Considerando que todas as
formalidades inerentes à fase executória da reprimenda disciplinar
aplicada nos autos, bem como os demais ritos processuais foram de-
vidamente exauridos, DETERMINO o encerramento da presente Sin-
dicância.

PROCESSO Nº SEI-210001/077390/2024- Considerando que todas as
formalidades inerentes à fase executória da reprimenda disciplinar
aplicada nos autos, bem como os demais ritos processuais foram de-
vidamente exauridos, DETERMINO o encerramento da presente Sin-
dicância.

PROCESSO Nº SEI 210001/086366/2025 - ARQUIVE-SE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL
INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 14.08.2025

PROCESSO Nº SEI 210001/062462/2025 - ARQUIVE-SE
PROCESSO Nº SEI 210001/064606/2025 - ARQUIVE-SE

PRESÍDIO INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 11.08.2025

PROCESSO Nº SEI 210001/124997/2024 - ARQUIVE-SE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL
PENITENCIÁRIA HÉLIO GOMES

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 13.08.2025

PROCESSO Nº SEI 210001/080490/2025 - ARQUIVE-SE
PROCESSO Nº SEI 210001/092885/2025 - ARQUIVE-SE

Id: 2670888

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORREGEDORIA GERAL

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 12.08.2025

PÁGINA 10 - 3ª COLUNA

ATO DA CORREGEDORA
05.08.2025

Onde se lê: SEI-210001/001533/2025
Leia-se: SEI-210001/051673/2025

Id: 2670823

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CHEFIA DE GABINETE

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 13/08/2025

PROCESSO Nº SEI-210001/087944/2025 - LEANDRO DE OLIVEIRA,
ID 51539772 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de ser-
viço prestado ao MINISTÉRIO DO EXÉRCITO, no período de
10/03/03 a 28/02/04, no total de 356 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210001/135599/2024 - CRISTIANO SOARES DA
SILVA, ID 51541289 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo
de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL,
nos períodos de 18/06/96 a 27/04/98 e de 05/08/98 a 31/01/10, no
total de 4.871 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210001/081915/2025 - EDER FELIPE DE SOUSA
ARAUJO, ID 51540606 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tem-
po de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SO-
CIAL, nos períodos de 01/08/01 a 14/09/05, 01/04/06 a 31/08/07,
01/09/07 a 31/05/10, 01/06/10 a 28/09/12 e de 01/10/14 a 18/11/14,
no total de 2.422 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210001/072821/2025 - RODRIGO ROCHA DE
OLIVEIRA, ID 51540070 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 23/06/08 a 12/08/24, no total de 5.890 dias
de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210001/034556/2025 - NILSON SACERDOTE DA
SILVA, ID 50131206 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo
de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL,
nos períodos de 07/01/04 a 29/02/04, 01/03/04 a 09/01/06, 01/04/06 a
29/06/06, 20/07/06 a 02/05/08, 01/10/08 a 30/04/09, 19/05/09 a
19/02/11 e de 04/04/12 a 27/06/13, no total de 2.634 dias de efetivo
exercício.

PROCESSO Nº SEI-210001/081066/2025 - MARCELO MEDEIROS
AVELINO, ID 19944918 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tem-
po de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SO-
CIAL, nos períodos de 01/11/89 30/06/90 e de 01/08/90 a 31/07/91,
no total de 605 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210001/081133/2025 - ERIC CAVATTI DA SILVEI-
RA, ID 42696992 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de
serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos
períodos de 01/06/99 a 30/11/99, 02/12/99 a 10/01/00, 25/02/00 a
30/09/01, 16/10/01 a 08/10/02 e de 09/05/05 a 14/12/06, , no total de
1.744 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210001/061389/2025 - SIMONE PINHEIRO DE
LIMA MORAES COSTA, ID 50000748 ANOTE-SE para fins de apo-
sentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PRE-
VIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 02/01/90 a 30/05/90, 04/08/93 a
01/11/93, 03/11/93 a 05/10/04 e de 17/07/06 a 08/05/07, no total de
4.522 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-E-21/946.450/20011 - MARINALDO NUNES GO-
MES, ID 19802463 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de
serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos
períodos de 03/02/1992 a 25/05/1994 e 03/01/2000 a 09/01/2000 , no
total de 850 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-210001/142635/2024 - RODRIGO DOS SANTOS
DE ARRUDA, ID 51540070 ANOTE-SE para fins de aposentadoria o
tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL, nos períodos de 23/06/08 a 12/08/24, no total de 5.890 dias
de efetivo exercício.

Id: 2670568

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

ATAS DO CONSELHO

Ata da 154ª Sessão Deliberativa do Conselho Penitenciário do
Estado do Rio de Janeiro (CPERJ), realizada no dia 08 de agos-
to de 2025 através do Google Meet. SEI-210001/099735/2025

ATA 154/25. Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e
cinco, às dez horas e trinta minutos realizou-se a Sessão Deliberativa
do Conselho Penitenciário do Estado do Rio de janeiro de forma vir-
tual através do Google Meet, sob a presidência da Doutora Sandra
Regina da Silva de Almeida e secretariada pela Secretária Executiva
do CPERJ, Gessica Machado dos Santos Mesquita. Verificada a exis-
tência de quórum regimental, a Presidente declarou aberta a sessão.
Item 1. Aprovação da Ata 153ª. Foi realizada a leitura da ata que foi
aprovada, por unanimidade, pelos presentes. Item 2. Consignar as
presenças: Estiveram presentes na reunião os seguintes conselheiros
efetivos que compuseram, portanto, o Corpo Deliberativo: Sandra Re-
gina da Silva de Almeida (presidente), Amanda Pereira de Magalhães,
Tatiana Pollo Flores, Lucas Castellar, César Augusto S. K. De Oliveira,
Wagner de Oliveira, Claudia da Mota. Estiveram presentes, como su-
plentes, com direito a voto as conselheiras Rita Cid Varela M. Guitti
Guimarães, Lívia Madeira, Isabel de Oliveira Schprejer, Leonardo Gui-
da e Fátima Elisabeth. Estiveram presentes, os suplentes, como ou-
vintes, sem direito a voto, os conselheiros Rayssa Costa Vieira, Eu-
nice Cavalcante, conforme atesta a lista de presença subscrita em
apartado. Item 3. Análise das respostas fornecidas pela SEAP quanto
aos encaminhados enviados pela equipe de fiscalização realizada na
Penitenciária Milton Dias Moreira - Conselheiros: Sandra Almeida En-
zo Luchione, Lívia Madeira, Eunice Cavalcante, Elizabeth Rodrigues
Félix e Claudia Mota. Os conselheiros realizaram breves comentários
sobre as respostas fornecidas pela SEAP no que diz respeito ao re-
latório encaminhado. Nesse sentido, a presidente sugeriu que a equi-
pe de fiscalização retorne a unidade em momento oportuno para rea-
lizar uma reinspeção, o que foi acolhido, pelos presentes. A presiden-
te solicitou a conselheira Lívia Madeira que elabore ofício direcionado
à SEAP com solicitação de mais esclarecimentos sobre o tema. Item
4. Para deliberação do Colegiado: Elaboração de Relatório de Reins-
peção para que seja colocado no SEI no qual tramita o relatório de
inspeção. A presidente submeteu a proposta de elaboração de rela-
tório de reinspeção ao Colegiado, que acolheu, por unanimidade, o
tema proposto. Item 5. Convite. Audiência Pública para debater o te-
ma “População Não-Nacional no Sistema Prisional Brasileiro: Desafios
e Perspectivas a partir do Estado de São Paulo” - dia 15/08/2025 (O
evento será transmitido por videoconferência). A presidente solicitou
que os conselheiros participassem da audiência pública através do
link disponibilizado pelo Conselho Nacional de Política Criminal e Pe-
nitenciária e por esse motivo, remarcou a sessão do CPERJ para o
dia 14/08/2025. Item 6. Outros assuntos ligados à Execução Penal. A
presidente do Conselho Penitenciário solicitou que os conselheiros
comparecessem ao XXIII Fórum Permanente de Saúde no Sistema
Penitenciário que terá como tema o Plano Pena Justa e o sistema
prisional do Rio de Janeiro no dia 12/08/2025 de 9h às 13h, tendo em
vista que o tema contribuirá para as discussões das câmaras temá-
ticas das quais o CPERJ participa. Nada mais havendo tratar, a ses-
são foi encerrada às onze horas e trinta minutos, foi lavrada a pre-
sente ata pela Auxiliar da Secretária Executiva, Ligia Guimarães G.
Moreira (conforme dispõe o art. 3º da Lei 6181/2012 e art. 7º da Re-
solução SEAP Nº 870 de 22/04/2021) que a subscrevem com a pre-
sidente Sandra Regina da Silva de Almeida, ficando e os conselheiros
Marta Cristina P.A. Martins, Mariah Soares da Paixão, Murilo Nunes
de Bustamante, Sônia Regina S. De Oliveira, Enzo Luchione, Felippe
Barcellos, Roberto de Assis A. Conceição, Elizabeth Félix não com-
pareceram à sessão, justificadamente. Realizaram Cerimônia de Livra-
mento Condicional, os conselheiros: 04/08/2025 - Lívia Madeira e
Sandra Barros; 05/08/2025 - Rayssa Vieira e Marta Cristina P.A. Mar-
tins; 06/08/2025 - Lívia Madeira, Lucas Castellar e Eunice Cavalcante;
07/08/2025 Lucas Castellar; Elizabeth Félix e Fátima Elisabeth.

SANDRA REGINA DA SILVA DE ALMEIDA
Presidente do Conselho Penitenciário

GESSICA MACHADO DOS SANTOS MESQUITA
Secretária Executiva do Conselho Penitenciário

Id: 2670882

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEDEC Nº 494 DE 14 DE AGOSTO DE 2025

DISPÕE SOBRE DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIA PARA PRATICAR ATOS DE GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto nº
31.896, de 20.09.2002, em atenção ao inciso VII e §1°, do artigo 82,
da Lei Estadual n° 287, de 04.12.79 (Código de Administração Finan-
ceira do Estado do Rio de Janeiro), bem como o disposto no art. 14,
do Decreto-Lei Estadual n° 239, de 21.07.75, e no Parágrafo Único,
do art. 35, do Regulamento a que se refere o Decreto n° 3.149, de
28.04.80, e o constante no Processo nº SEI-270001/002874/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica delegada competência a RENATO DE ALMEIDA GRI-
GOROVSKI, Coronel BM, ID Funcional 613029-1, Ajudante-Geral, do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil, para praticar, como ORDENADOR DE
DESPESAS, nos termos da legislação vigente e de suas atribuições,
atos de gestão orçamentária e financeira, no âmbito da Secretaria de
Estado de Defesa Civil (SEDEC), do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ) e do Fundo Especial do Corpo
de Bombeiros (FUNESBOM), tais como:

I - autorizar despesas, bem como a expedição e assinatura das res-
pectivas notas de autorização de despesas, emissão de notas de em-
penho, reconhecimento de dívidas, movimentação de recursos finan-
ceiros, pagamentos de despesas orçamentárias, emissão de ordens
bancárias, ordens de pagamento e cheques nominativos;
II - autorizar licitações, aprovar e homologar os respectivos resultados,
inclusive aceitação de objeto de contrato, adjudicando a vencedora,
bem como dispensá-las, quando for o caso, ou declarar a inexigibi-
lidade, na forma da lei;
III - assinar acordos, convênios e contratos, bem como aplicar as pe-
nalidades previstas em lei, quando se verificar o descumprimento de
compromissos ou obrigação contratual, nos casos de fornecimento,
aquisição ou prestação de serviço;
IV - editar normas de rotina no âmbito da SEDEC e do CBMERJ;
V - ratificar e/ou homologar, como autoridade superior, notas de au-
torização de despesa, dispensas, inexigibilidades, retardamentos e
modalidades de licitação, nos processos no âmbito da SEDEC, do
CBMERJ e do FUNESBOM.

Parágrafo Único - Deverá ser assinado, mediante duas assinaturas
em conjunto, dentre os ordenadores de despesas da SEDEC/CB-
MERJ, todo documento atinente aos procedimentos junto às institui-
ções bancárias, entre eles: cadastro de pessoal, autorizações de
acesso, bem como qualquer outro procedimento necessário à movi-
mentação dos recursos financeiros estatais.

Art. 2º - Dê-se conhecimento imediato desta Resolução, através do
CBMERJ, ao Tribunal de Contas do Estado e à Secretaria de Estado
de Fazenda.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2025

TARCISO ANTONIO DE SALLES JUNIOR
Secretário de Estado de Defesa Civil

Id: 2670532

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 14.08.2025

REFORMA, por ter sido julgado incapaz definitivamente para o serviço
ativo do CBMERJ, o Capitão BM Ref ALMERINDO DE ARAUJO, RG
02.912, Id Funcional 2680024-1, de acordo com os artigos 105, inciso
II, e 107, inciso IV, da Lei nº 880/85, a contar de 01 de julho de
2025, data da nova Ata de Inspeção de Saúde, SESSÃO Nº
106/2025, conforme o Processo nº SEI-270006/017154/2025.

Id: 2670551

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 14.08.2025

DISPENSA o 1º Sargento BM Q10/02 REINALDO GONÇALVES DE
LUCES FORTES, RG 31.351, Id Funcional 614281-8, como Gestor
dos Bens Patrimoniais em uso na Unidade Administrativa - U.A.
16.01.204 (DBM 3/M - Recreio dos Bandeirantes). Processo nº SEI-
270007/041596/2025.

DESIGNA o 2º Sargento BM Q10/08 ERICO DAS MERCES LOPES,
RG 43.787, Id Funcional 4342146-6, como Gestor dos Bens Patrimo-
niais em uso na Unidade Administrativa - U.A. 16.01.204 (DBM 3/M -
Recreio dos Bandeirantes). Processo nº SEI-270007/041596/2025.

Id: 2670553

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DE ODONTOLOGIA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 11.08.2025

PROCESSO Nº SEI-270006/024801/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-
HOSPITALARES LTDA , no valor de R$ 5.370,24 (cinco mil, trezentos
e setenta reais e vinte e quatro centavos), visando a aquisição de
MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO - ETAPA 7, a fim de
atender a demanda das Unidades de Saúde da SEDEC/CBMERJ su-
bordinadas à DGO, conforme Ata de Registro de Preços n° 035/2025,
consolidada pelo CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, referente ao Pregão Eletrônico nº 012/2025, com
fundamentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro
de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

Id: 2670607

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DE ODONTOLOGIA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 11.08.2025

PROCESSO Nº SEI-270006/024850/2025 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLÓ-
GICOS LTDA , no valor de R$ 15.551,48 (quinze mil, quinhentos e
cinquenta e um reais e quarenta e oito centavos), visando a aquisição
de MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO - ETAPA 7, a fim de
atender a demanda das Unidades de Saúde da SEDEC/CBMERJ su-
bordinadas à DGO, conforme Ata de Registro de Preços n° 036/2025,
consolidada pelo CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, referente ao Pregão Eletrônico nº 012/2025, com
fundamentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro
de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

Id: 2670608


		2025-08-17T09:31:21-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




